64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 39.956, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 92/2023, de 14-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002786/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MORELIO SANTOS, Analista Auxiliar de Controle
Externo, matrícula nº 0100045, 15 (quinze) dias de Licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 08 a 22-02-2023.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 908477
PORTARIA Nº 39.957, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 85/2023, de 13-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002650/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NELIVALDO COSTA DA SILVA, Assessor de Conse-
lheiro, matrícula nº 0100968, 05 (cinco) dias de Licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 03
a 07-02-2023.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 908478
PORTARIA Nº 39.958, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 86/2023, de 13-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002875/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695491, 03 (três) dias de Licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 06 a 08-02-2023.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 908480
PORTARIA Nº 39.959, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 78/2023, de 10-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002640/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 04 (quatro) dias de Licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 07 a 10-02-2023.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 908494

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.952 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 001981/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ZODINALDO PANTOJA COELHO, Agente Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula nº 0100281, para substituir MARCOS ANTO-
NIO MARTINS DA ROCHA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº
0100459, no serviço de vigilância, no período de 02 a 16-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 908464
PORTARIA Nº 39.953 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 002132/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir RAIMUNDO NONA-
TO PEREIRA DA SILVA FILHO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula
nº 0100333, no serviço de vigilância, no período de 08 a 22-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 908466
PORTARIA Nº 39.967, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico do TCE nº 119/2023,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA, Sub-
secretária de Gestão de Pessoas, matrícula nº 0100300, para exercer em
substituição o cargo em comissão de Secretária de Gestão de Pessoas –
NS-03, durante o impedimento da titular ALICE CRISTINA DA COSTA LOU-
REIRO, no período de 23-02 a 01-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 908462

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.902, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2022-GAB.CLCT, protocolizado sob
o Expediente nº 001319/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, Chefe
da Assessoria de Comunicação e Relações Públicas – NS-02, matrícula nº
0101794 e EVELYN CRISTINA FERREIRA DE AQUINO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101804, para participarem do “I Congresso Nacio-
nal de Comunicação dos Tribunais de Contas”, em Florianópolis/SC, conce-
dendo-lhes 03 (três) diárias e ½ meia, para o período de 13 a 16-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 908489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUSPENSÃO
Concorrência 01/2023
Processo nº 005557/2021
O Presidente da Comissão Especial de Licitação, designada através da
PORTARIA nº 39.457 de 07 de novembro de 2022, responsável pela
realização da Concorrência nº 01/2023, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em obras de engenharia para reforma e ampliação
do prédio denominado - Anexo V, destinado a implantação da Escola
Superior de Contas, com auditório, salas de aulas, garagem e apoio
administrativo, conforme projeto e planilha de preços, detalhados e
discriminados no Projeto Básico.
Considerando a necessidade de uma análise detalhada de algumas exigên-
cias técnicas contidas no Termo de Referência, pela Administração deste
Tribunal, principalmente quanto aos prazos de execução da obra.
Considerando, ainda que a Administração deve observar, dentre outros, os
princípios da isonomia, da eficiência, da vinculação ao instrumento convo-
catório e do interesse público, na busca da proposta mais vantajosa.
Resolve, no exercício do poder geral de cautela e a luz da súmula 473 do
STF, suspender o referido processo licitatório, inclusive para melhor análise
do Recurso e Contrarrazões apresentadas contra o resultado da fase de
habilitação do certame.
Belém 27, de fevereiro de 2023.
José Rodolfo Leite Jucá
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 908536
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Sra. MARINETE
COSTA MACHADO (CPF: ***.720.342-**), Prefeita à época, de que no
dia 07.03.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 501374/2018,
que trata de Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE
FARO, referente ao Convênio SEDUC nº 079/2016, tendo como Relator o
Exmo. Cons.º Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas §
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Sra. JARDIANE
VIANA PINTO (CPF: ***.509.312-**), Prefeita à época, de que no dia
07.03.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 501374/2018, que
trata de Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE
FARO, referente ao Convênio SEDUC nº 079/2016, tendo como Relator o
Exmo. Cons.º Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas §
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral